Indulgentiam † absolutionem, et remissionem peccatorum nostrorum, tribuat nobis omnipotens et misericors Dominus. **R. Amen.** *[Indulgência, absolvição, e remissão dos nossos pecados, conceda-nos o Senhor onipotente e misericordioso. R. Amém.]*

Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. *[Eis o Cordeiro de Deus; eis O que tira os pecados do mundo.]*

**Três vezes:**

**R. Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum: sed tantum dic verbo, et sanabitur anima mea.** *[R. Senhor, eu não sou digno de que entreis em minha morada, mas dissei uma só palavra e a minha alma será salva.]*

### ANTÍFONA DA COMUNHÃO (SI 84, 13)

Dóminus dabit benignitatem: et terra nostra dabit fructum suum. *[O Senhor dará a sua bênção, e a nossa terra dará o seu fruto.]*

### MISERICORDES SICUT PATER

*Misericordes sicut Pater!*

1. Demos graças ao Pai, porque Ele é bom

*in aeternum misericordia eius*

Ele criou o mundo com sabedoria

*in aeternum misericordia eius*

Conduz o seu povo na história

*in aeternum misericordia eius*

Perdoa e acolhe os seus filhos

*in aeternum misericordia eius*

2. Demos graças ao Filho, luz dos povos

*in aeternum misericordia eius*

Ele nos amou com um coração de carne

*in aeternum misericordia eius*

D'Ele recebemos, a Ele nos doamos

*in aeternum misericordia eius*

Abra-se o coração a quem tem fome e sede

*in aeternum misericordia eius*

***Misericordes sicut Pater!***

***Misericordes sicut Pater!***

3. Pedimos ao Espírito os sete santos dons

*in aeternum misericordia eius*

Fonte de todo o bem, dulcíssimo alívio

*in aeternum misericordia eius*

Por Ele confortados, oferecemos conforto

*in aeternum misericordia eius*

O amor espera e tudo suporta

*in aeternum misericordia eius*

4. Pedimos a paz ao Deus de toda a paz

*in aeternum misericordia eius*

A terra espera o Evangelho do Reino

*in aeternum misericordia eius*

Alegria e perdão no coração dos pequenos

*in aeternum misericordia eius*

Serão novos os céus e a terra

*in aeternum misericordia eius*

***Misericordes sicut Pater!***

***Misericordes sicut Pater!***

## ORAÇÃO PÓS-COMUNHÃO

### DE PÉ

*Oremus.* Suscipiámus, Dómine, miseri-córdiam tuam in médio templi tui: ut reparatiónis nostræ ventúra solémnia cóngruis honóribus præcedémus. Per Dóminum nostrum Jesum Christum filium tuum: qui tecum vivit et regnat in unitate Spíritus Sancti Deus: per ómnia sæcula sæculórum. **R. Amen.** [*Oremos. Façaí, Senhor, que possamos receber a vossa misericórdia no meio de vosso templo, a fim de nos prepararmos com o devido respeito para a solenidade de nossa redenção que se aproxima. Por Nosso Senhor Jesus Cristo, Vosso Filho, que conVosco vive e reina na unidade do Deus Espírito Santo, por todos os séculos dos séculos. R. Amém.*]